Xuân Canh Dần 2010, Cộng ñoàn CGVN
ðức Mẹ Hồn Xác Lên Trời thuộc Giáo phận
Metuchen, New Jersey sẽ tổ chức vui xuân với
nhiều tiết mục văn nghệ “cây nhà lá vườn”
hướng về truyền thống văn hóa dân tộc. Vở
ñoản kịch lịch sử “ðường Sang Chiêm
Quốc”sẽ là một ñóng góp nhỏ trong buổi vui
xuân ấy.

Năm 1301 cũng vì luôn ưu tư tới vận
nước, sứ bộ của vua Chiêm ñược cử sang ðại
Việt, hoàn thành sứ mạng kết giao, trở về
nước. Thái thượng hoàng nhân cơ hội, ñi theo
sứ bộ ấy viếng thăm nước láng giềng phương
nam này trong 8 tháng (từ tháng 3 ñến tháng 8
năm Tân Sửu-1301).

ðây là một cuộc xuất du ñặc biệt hiếm
thấy trong lịch sử nước ta thời ñó. Trần Nhân
Tôn bề ngoài là một ñại sư nhưng thực sự vẫn
là một thái thượng hoàng giàu lòng yêu nước.
Chính trong cuộc viếng thăm Chiêm quốc, vì
những toan tính hơn thiệt cho vận nước, Trần
Nhân Tôn hứa gả Công chúa Huyền Trân, con
gái thương yêu của mình cho vua Jaya

Trần Khắc Chung
tuy ñang có “tình ý vụng trộm” với Công
Chúa Huyền Trân, nhưng chính vị quan này
ñã cùng với ñại thần Văn Túc Vương ðạo Tái
mạnh mẽ tán thành cuộc hôn nhân Việt-
Chiêm nói trên, chống lại các lời phản ñối của
số lớn các quan triều ñình trong ñó có các ñại
thần như ðoàn Nhữ Hài và Trần Nhật Duật.

Ngày 12 tháng 8 năm Bính Ngọ (1306),
sau một cuộc tranh cãi hơn thiệt gay gắt trong
triều ñình Nhà Trần, Thái Thượng hoàng Trần
Nhân Tôn cùng Vua Trần Anh Tôn quyết
ñịnh làm lễ vu quy cho Huyền Trân Công
chúa se duyên cùng vua Chế Mân nước
Chiêm.

ðiều ñáng ghi nhận ở ñây là nước ðại
Việt không ñem quân chinh phạt lân quốc mà
nhận ñược hai châu Ô, Lý do vua nước Chiêm
Thành dâng hiến làm lễ cầu hôn.